Widać w powyższym fragmencie ewidentną alegorię. Zima jako uciążliwa pora roku z natury nie nadaje się do jakiegokolwiek drogi, ale raczej skłania do pozostania w domu. Podobnie i szabat będący symbolem odpoczynku zabrania nawet wprost udawania się w podróż dalszą niż pozwalałaby na to długość drogi szabatowej. Autor ponadto napomina, że szabat i tak został zniesiony. Wobec tego nie wolno chrześcijaninowi stosować się do prawa żydowskiego, i stąd ewidentnie chodzi tutaj o symbolikę wskazującą na jakąkolwiek przeszkodę dyktowaną czy to okolicznościami życia codziennego czy religii, która straciła już swoją moc.

*Incipit* więc ów schyłkowy chiliizm przedstawia w formie mutacji dwóch interpretacji wydarzeń eschatologicznych. Z jednej strony mamy dosłowny opis wydarzeń, który poniekąd jakby spontanicznie nadawałby się do interpretacji alegorycznej, mianowicie scenię powrotu Chrystusa – Sędziogo i schyłkowe panowanie szatana, z drugiej strony autor idzie w kierunku alegorii, gdy poucza czytelnika, w jaki sposób należy się zachowywać w obliczu końca doczesnej rzeczywistości.

Wydaje się, że ów późny chiliizm przedstawiony w taki sposób w *Incipit* jest jakby pomostem pomiędzy prymitywną interpretacją eschatologii a dojrzałą i wyklarowaną nauką chrześcijańską.

---

*autem impedimenta fugienda sunt: idcirco sic nos constituere debemus, ut, cum fugae dies uenerit, liberi et ad fugam apti inueniamur.*

<sup>28</sup> Tamże, s. 22-23: *hieme autem et sabbato cum dicit, quid aliud significat quam tempus quo fugire non potest? id est ne, cum fuga fit, impedimenta et hiemis et sabbati in nobis inueniantur, quibus inpediti fugire non possumus. hiems autem ad fugiendum uel latendum intuta et minus utilis est: sabbatum uero ultra iter facere, quam lex iubet secundum Iudaeos, non sinit. non ergo sabbati lege uti nos praecipit, quod iam solutum est, sed ne actus nostri, cum fuga fit, hiemi et sabbato conparentur. sicut prignantium et nutrientium ♯. potest et sic intellegi, quia nouissima persecutio in hieme uel sabbato significata sit, sabbatum enim nouissimus dies est et hiems nouissimum tempus est; et quia graves praessurae et quales non fuerunt ab initio erunt, orandum ne a fide discedamus.*

LE CARATTERISTICHE DEL TARDOANTICO CHILIASMO  
SULLA BASE DELLO SCRITTO ANONIMO DEL IV SECOLO (?)  
*INCIPIT DE MATTHAEO EVANGELISTA*

R i a s s u n t o

Il millenarismo conosciuto anche come chiliasmo molto spesso viene attribuito ad un gruppo delle eresie del cristianesimo antico. Però si potrebbe piuttosto trattarlo come una corrente dentro l'ortodossia che cercava di esprimere il suo pensiero escatologico. Il chiliasmo è una caratteristica soprattutto dei primi due secoli. Con il tempo scompare o cambia in un pensiero escatologico maturo. Lo scritto anonimo *Incipit de Matthaeo Evangelista* proviene con ogni probabilità dal IV secolo, e presenta una specie del chiliasmo che tende verso l'interpretazione allegorica delle descrizioni bibliche degli avvenimenti escatologici. Presenta per così dire una mescolanza dell'*allegoria* con la *littera*.